
N.º 130 7 de julho de 2022 Pág. 39

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado da Digitalização e da Modernização Administrativa

Despacho n.º 8249/2022

Sumário: Designa, em regime de substituição, o licenciado Bernardo Manuel Vieira Santos e 
Sousa para exercer as funções de diretor executivo da Estrutura de Missão Portugal 
Digital.

Considerando que o cargo de diretor executivo da Estrutura de Missão Portugal Digital se 
encontra vago e que é do interesse público e da estrutura que o cargo esteja provido;

Considerando que o licenciado Bernardo Manuel Viera Santos e Sousa é dotado das competên-
cias necessárias e adequadas ao perfil pretendido para o titular deste cargo, conforme evidenciado 
na nota relativa ao currículo académico e profissional que se anexa e que faz parte integrante do 
presente despacho:

Nos termos do disposto no n.º 5 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 31/2020, de 5 de 
março, determino o seguinte:

1 — Designo o licenciado Bernardo Manuel Vieira Santos e Sousa para, em regime de substi-
tuição, exercer o cargo de diretor executivo da Estrutura de Missão Portugal Digital, publicando -se 
em anexo a respetiva nota curricular.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia 1 de julho de 2022.

27 de junho de 2022. — O Secretário de Estado da Digitalização e da Modernização Adminis-
trativa, Mário Filipe Campolargo.

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:

Nome: Bernardo Manuel Vieira Santos e Sousa.

Habilitações académicas e formação complementar:

2017 -2019 — The Lisbon MBA — MBA Executivo, lecionado em parceria pela Nova School 
of Business and Economics (Nova SBE) e a Católica Lisbon of Business and Economics (Católica 
Lisbon) em colaboração com o MIT Sloan School of Management;

2017 — Curso de Formação Especializada em Igualdade de Género, lecionado pelo Instituto 
Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa (ISCSP);

2014 — PCG — Curso de Performance e Controlo de Gestão, lecionado pela Católica Lisbon 
School of Business and Economics;

2008 — CAGEP — Curso Avançado de Gestão Pública, lecionado pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA);

2006 — Curso para atribuição do Certificado de Competências Pedagógicas de Formador 
(CAP), lecionado pelo Centro Nacional de Formação de Formadores — Instituto do Emprego e 
Formação Profissional;

2005 — Curso de Especialização em «Gerir Projetos em Parceria», lecionado pelo Instituto 
Superior de Ciências do Trabalho e das Empresas (ISCTE);

2002 -2003 — Pós -Graduação em Política Social, lecionada pelo Instituto Superior de Econo-
mia e Gestão (ISEG);

2001 -2002 — Parte Curricular do Mestrado em Sociologia Económica das Organizações, 
lecionado pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG);

1994 -1998 — Licenciatura em Economia, lecionada pela Faculdade de Economia da Univer-
sidade Nova de Lisboa (FEUNL).



www.dre.pt

N.º 130 7 de julho de 2022 Pág. 40

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Experiência profissional:

2020 — Coordenador do Pilar da Capacitação e Inclusão Digital das Pessoas na Estrutura de 
Missão Portugal Digital;

2017 -2020 — Coordenador na Estrutura de Missão para a Igualdade de Género;
2016 — Assessor do Vereador dos Direitos Sociais da Câmara Municipal de Lisboa;
2015 — Vogal do Conselho Diretivo do Instituto do Emprego e Formação Profissional;
2007 -2014 — Diretor do Alto Comissariado para a Imigração e o Diálogo Intercultural, I. P.;
2013 -2014 — Membro do Grupo de Trabalho Interministerial para a preparação do diálogo 

político do novo Quadro Financeiro Plurianual 2014  -2020 no domínio dos assuntos internos junto 
da Comissão Europeia;

2009 -2014 — Ponto de Contacto Nacional para a Integração junto da Comissão Europeia;
2006 -2007 — Chefe de Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Minorias Étnicas;
2005 -2006 — Adjunto do Alto -Comissário para a Imigração e Minorias Étnicas;
2002 -2005 — Assessor do Alto -Comissário para a Imigração e Minorias Étnicas;
2001 -2002 — Gestor de Grandes Contas Nacionais na Triunfo Produtos Alimentares, S. A.;
2000 -2001 — Gestor de Projeto em regime de voluntariado na Organização 12 de novembro;
1999 -2000 — Gestor da Área de Exportação na Triunfo Produtos Alimentares, S. A.;
1998 -1999 — Gestor de Informação Comercial na Triunfo Produtos Alimentares, S. A.

315472356 


